REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO           , DE 2004
(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT-SP)

Solicita informações ao Ministro do
Desenvolvimento Agrário, Exmo. Sr. Miguel
Soldatelli Rossetto, no sentido de esclarecer
esta casa sobre assentamento de famílias na
Fazenda TAPIR .

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. o 70, da
Constituição Federal, e nos art. 115 , inciso I, do Regimento Interno
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Exmo.
Ministro do Desenvolvimento Agrário, Sr. Miguel Soldatelli
Rossetto, sobre o assentamento de família na Fazenda TAPIR,
antiga Fazenda Santo Antônio no município de Suzanópolis-SP
onde se encontram 250 famílias, no que segue:

1. Como está o processo de assentamento dessas
famílias na referida fazenda?

2. Quanto tempo levará para a conclusão do
processo de assentamento dessas famílias?

3. Quando da conclusão do assentamento, o que
estará disponível às famílias assentadas pelo
Governo Federal?

2

JUSTIFICAÇÃO

Existe no local aproximadamente 250 famílias em
condições precárias de alojamento aguardando a conclusão do
processo de assentamento.

As famílias estão na perspectiva de conclusão
dos processos para dar inicio ao plantio.

Sala das Sessões, em   26  de  maio  de 2004.

Atenciosamente

DURVAL ORLATO

Deputado Federal PT -SP
Vice líder da bancada